



BØRNELINEALEN

BØRN OG UNGE MED BEHOV FOR SÆRLIG STØTTE UNDERRETNINGSPLIGT

	Kategori 1 Børn i trivsel	Kategori 2 Børn i faldende trivsel	Kategori 3 Sårbare børn	Kategori 4a Udsatte børn	Kategori 4b Truede børn
Barnets/ den unges udvikling	Barnet/den unge udvikles alderssvarende med de almindelige udsving, der kan forventes i et barns udvikling	Barnet/den unge viser tegn på, at noget er galt ved en ændret adfærd fysisk, psykisk el. socialt Barnet/den unge kan være udsat for lette, men konstante belastninger (eks. forældre, som er usikre på - eller uenige i børneopdragelse; livsstils-problemer - kost, motion, søvn; handicaps/funktionsnedsættelse; svagt begavede forældre med let reduceret forældreevne) Barnet/den unge kan være udsat for en større, men forbigående belastning (f.eks. skilsmisse, alvorlig sygdom i nærmeste familie, arbejdsløshed, stress eller depression) Der kan være tale om et højt eller ulovligt fravær fra dagtilbud/skoler	Børn og unge med alvorlige signaler på mistrivsel over længere tid, som ikke afhjælpes ved indsats fra dagtilbud/skoler og forebyggende tilbud Barnet/den unge kan udsættes for fysisk eller psykisk overlast, f.eks. hvis barnet bliver slået eller er vidende til vold Der kan være tale om ulovligt fravær fra dagtilbud/skoler	Barnets/den unges signaler tager til i styrke og omfang og er nu af langvarig og kronisk karakter Barnet/den unge er udsat for langvarig tung belastning Barnet/den unge fungerer meget dårligt og udvikler sig kontinuerligt i en dårlig retning	Barnet/den unge er i massiv mistrivsel Barnet/den unge sender dagligt tydelige tegn på forsinket udvikling som følge af omsorgssvigt Barnets/den unges belastningsreaktion har alvorlige personlighedsmæssige, fysiske og sociale konsekvenser Barnet/den unge er i åbenbar risiko for at lide alvorlig skade
Forældreomsorgen	Forældreomsorgen er god Forældre opsøger almindelig råd og vejledning	Forældrene har almindelig og tilstrækkelig forældreomsorg Forældrene gør brug af råd og vejledning hos eks. læge, sundhedsplejerske, dagtilbud/skole m.v. Forældrene gør herudover brug af de forebyggende tilbud, de henvises til Forældreomsorgen kan være midlertidigt reduceret	Forældrenes omsorg er midlertidigt eller konstant reduceret De familiemæssige belastninger, som familien havde i kat. 2, er væsentlig tiltaget Kan der være tale om misbrug af alkohol, rusmidler eller vold i hjemmet?	Forældrenes omsorg er reduceret i så høj grad, at de ikke magter at håndtere belastningerne i familien Kan der være tale om misbrug af alkohol, rusmidler eller vold i familien?	Forældrenes omsorg mangler og er stærkt belastet i form af f.eks. personlige, psykiske, sociale, økonomiske eller netværksmæssige barrierer

I AKUTTE TILFÆLDE

Hvis du får kendskab til eller grund til at antage at et barn eller en ung har været udsat for **overgreb af seksuel eller voldelig karakter**, skal der omgående tages kontakt til Familierådgivningen eller Den Sociale Døgnvagt tlf.nr. 7979 7979. Underretningspligten tilsidesætter reglen om tavshedspligt i henhold til Forvaltningslovens § 27.

HUSK: Skole og dagtilbud **må ikke** gøre forældremyndigheden bekendt med underretninger omhandlede overgreb af seksuel eller voldelig karakter fra forældrene.



Læs mere om håndtering af bekymring for et barn i Kolding Kommunes beredskabsplan for børn og unge i udsatte positioner på www.kolding.dk